

## Protokół Nr 2

z posiedzenia Komisji Samorządowo-Społecznej i Organizacyjnej Rady Gminy Pabianice  
z dnia 20 stycznia 2014

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli radni – członkowie Komisji zgodnie z podpisami na załączonej liście obecności – zał. nr 1 do protokołu.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Jerzy Błoch, powitał przybyłych i przedstawił następujący porządek :

1. Sprawy organizacyjne Komisji.
2. Opracowanie planu pracy Komisji na rok 2015.
3. Sprawy różne.

Do przedłożonego porządku Komisja uwag nie wniosła, przyjmując do realizacji.

### **Ad. pkt 1.**

Przewodniczący Komisji w sprawach organizacyjnych Komisji zaproponował wybór zastępcy Przewodniczącego i na swojego zastępcę zgłosił kandydaturę radnej D. Szczesik. Radna wyraziła zgodę na pełnienie w/w funkcji. Innych kandydatur nie zgłoszono.

Kandydatura radnej na funkcję zastępcy Przewodniczącego Komisji została przyjęta w głosowaniu jednogłośnie.

### **Ad. pkt 2.**

Przewodniczący Komisji J. Błoch przedłożył propozycję planu pracy Komisji na rok 2015. Komisja do przedłożonego planu nie wniosła uwag i zaakceptowała go jednogłośnie.

### **Ad. pkt 3.**

Przewodniczący Komisji w sprawach różnych przedłożył pisma, które wpłynęły do Rady Gminy a zostały zadekretowane przez Przewodniczącego do Komisji Rady.

Pierwszym pismem, które przedstawił Przewodniczący było pismo p. \*. \*\*\*\*\*, która zwróciła się do Rady o wynajęcie na terenie Gminy Pabianice mieszkania z zasobów mienia komunalnego na okres 2 lat. W piśmie zainteresowana przedkłada swoją trudną sytuację, w której się znalazła wraz z niepełnosprawną córką. W chwili obecnej pozostaje bez mieszkania, ponieważ syn jej zaciągnął za jej zgodą kredyt pod zastaw domu, którego nie udało mu się spłacić. Nowy właściciel aby odzyskać pożyczone pieniądze wystawił nieruchomości na sprzedaż, a im nie daje możliwości zamieszkiwania na jej terenie.

Kserokopia pisma w załączeniu do protokołu jako zał. nr 2.

Członkowie Komisji po zapoznaniu się z niniejszym pismem wyrazili, że na terenie gminy nie ma mieszkań, które można byłoby wynajmować, mieszkania, którymi gmina dysponuje powinny pozostawać w jej zasobach z przeznaczeniem na ewentualny wypadek losowy: pożar, powódź. Poza tym coraz częściej zaczynają się pojawiać osoby, które chcą pozyskać mieszkanie od gminy, a które nie posiadają takiego tylko i wyłącznie z ich własnej przyczyny.

Nie wiadomym jest też Komisji na jakie cele został zaciągnięty kredyt pod zastaw domu, w jaki sposób został spożytkowany i na jaką kwotę opiewał zaciągnięty kredyt.

**W związku z powyższym Przewodniczący Komisji zaproponował, aby więcej informacji na powyższy temat zasięgnąć od Wójta Gminy na posiedzeniu połączonych Komisji Rady, które ma odbyć się w dniu jutrzejszym czyli 21. 01.2015 r.**

Kolejnym przedłożonym przez Przewodniczącego Komisji pismem, było pismo, które wpłynęło od dyrektora Szkoły Podstawowej w Petrykozach, Rady Rodziców i Rady Pedagogicznej. Pismo to ponowna prośba o przyjęcie do planu budowy sali gimnastycznej w szkole oraz adaptacji dotychczasowego budynku sali korekcyjnej na pomieszczenia klasowe i świetlicę.

W dyskusji głos zabrała radna A. Marciniak, która wyraziła, że właściwie większość szkół na terenie gminy boryka się z takim problemem, co nie znaczy jak wyraziła, żeby nie podjąć inicjatywy budowy sali gimnastycznej

Pozostali członkowie w dyskusji przyznali rację przedmówczyni, która jako pierwsza zabrała głos w dyskusji. Poruszano problem niewystarczającej liczby sal w Gimnazjum w Piątkowisku.

Radna Z. Kasperska przypomniała, że w poprzedniej kadencji złożyła wniosek o odstąpienie od zamiaru budowy hali sportowej w Piątkowisku i przeznaczeniu tych środków na budowę sal gimnastycznych w szkołach na terenie gminy, ponieważ poza szkołą w Bychlewie, to szkoły ich nie posiadają.

Radna przypomniała też, że 2 lata temu podejmowana była decyzja co do dalszego funkcjonowania biblioteki publicznej w szkole w Petrykozach, która obecnie zajmuje bardzo małe pomieszczenie. Podała pod rozwagę podjęcie działań związanych z remontem budynku agronomówki w Górcie Pabianickiej z zamiarem uruchomienia w nim całonocnego przedszkola oraz biblioteki publicznej. Należy dokładnie rozważyć co byłoby korzystniejsze dla potrzeb dzieci i mieszkańców. Ponadto jeżeli chodzi o Gimnazjum w Piątkowisku wyraziła, że dyrektor winien też zastanowić się nad zaprzestaniem naboru dzieci spoza terenu gminy.

Radna A. Marciniak zauważyła, że miałyby to zapewne dobre jak i również złe strony, ponieważ kadra nauczycielska jest na chwilę obecną dostosowana dla potrzeb takiej ilości młodzieży w Gimnazjum jaki jest obecnie, zmniejszenie liczby dzieci wiązałoby się ze zwolnieniami dla kadry nauczycielskiej.

Radna Z. Kasperska zauważyła że jest też sporo nauczycieli, którzy będą odchodzić na emeryturę bądź posiadają już uprawnienia emerytalne a nadal pracują.

Radna A. Marciniak w swojej wypowiedzi wyraziła że zdecydowanie jest zwolenniczką budowy hali sportowej w Piątkowisku, ponieważ będzie pozyskana na jej cel dotacja, a taka hala będzie na pewno wykorzystana w pełni dla potrzeb dzieci, młodzieży i mieszkańców.

Radny M. Madaj poparł radną Z. Kasperską w kwestii dot. remontu budynku agronomówki w Górcie Pabianickiej i dalszego wykorzystania tego budynku po uprzednim opracowaniu strategii związanej z dalszym jego funkcjonowaniem.

Radny A. Wąsat powiedział, że jego zdaniem buduje się zbyt dużo świetlic na terenie gminy. Należy się zastanowić, czy są one w pełni wykorzystywane, czy jest w ogóle taka potrzeba ze strony społeczeństwa.

Radna A. Marciniak zwróciła uwagę, że świetlice powstają w tych miejscowościach, w których nie ma innych budynków społeczności lokalnej i na pewno była inicjatywa oddolna ku ich budowie. Sposób wykorzystywania ich w dużej mierze zależy od inicjatywy sołtysa oraz radnego.

Przewodniczący Komisji w swojej wypowiedzi wyraził zadowolenie z tego, że padł pomysł na wykorzystanie budynku agronomówki dla potrzeb przedszkola całodziennego i biblioteki, jeżeli chodzi o świetlice wiejskie – Przewodniczący powiedział, że budowa ich w miejscowościach gdzie nie ma innych budynków użyteczności publicznej jest uzasadniona. Nie powinniśmy blokować rozwoju kultury.

Radna D. Szczesik zaproponowała, aby zorganizować spotkanie z dyrektorami szkół i wspólne wypracowanie potrzeb w szkołach.

PO odbytej dyskusji Komisja nie wypracowała wniosków końcowych postanowiła, że na kolejnym jej posiedzeniu odbędzie wyjazd do szkoły w Petrykozach i budynku agronomówki w celu obejrzenia tych placówek, wówczas wypracuje wnioski do dalszych działań w kwestii polepszenia warunków lokalowych.

**Komisja postanowiła, że dniem, w którym będzie odbywała posiedzenia będzie wtorek, godzina 9,00. – ostatni tydzień przed sesją Rady Gminy.**

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Posiedzeniu przewodniczył:  
Przewodniczący Komisji  
Samorządowo-Społecznej i Organizacyjnej  
Jerzy Błoch

Protokołowała: Urszula Czerwonka